²⁸³⁹ Iere. II. (36), *Quam vilis facta es, etc.*

Luc. VI.] Luc. XI. Pm, P2

Sermo 82.

Paris, Mazarine 1026, fol. 68va-68va

Dominica XII^a

Deus, gratias ago tibi, quia non sum, etc, (Luc. XVIII. 11). Arguendus est iste phariseus, qui quia P2 aliorum culpas laudes suas facit, qui aliorum vitia virtutes suas facit, facit] fecit P2 cum quilibet attendere debeat non quod aliis desit ad iusticiam, set quod sibi. Gregorius: Non inveni « Sicut in centivum est elationis consideratio deterioris, sic est cautela humilitatis respectus melioris. » Notandum quod IIIbr sunt species superbie :

- Prima est cum quis bonum quod habet, a se estimat habere. Qualis fuit Nabugodonosor Dan. IIII. (27), Nonne hec est Babilon civitas magna, quam ego edificavi in domum regni, in robore fortitudinis mee, etc?
- Secunda est cum homo bonum quod habet, a Deo se habere non credit,²⁸⁴⁰ set pro meritis suis. Contra talem:²⁸⁴¹ I. Ad Cor. XV. (10), Gratia Dei sum id quod sum. Ps. (XI. 5), Labia nostra a nobis sunt.
- Tertia est cum homo iactat se habere quod non habet, quod vitium est²⁸⁴² ypocritarum, et hoc iactantia est vel rapina. Iob. XXVII. (8), Que est enim spes ypocrite servare, si avare rapiat.²⁸⁴³
- Quarta est cum despectis ceteris, appetit quis singulariter videri bonum quod habet. Hac peste laborabat iste phariseus cum dicebat : Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum.

Sermo 83.

Paris, Mazarine 1026, fol. 68va-68vb

[marg] De eodem

Item de eodem

Decimas do omnium que possideo, (Luc. XVIII. 12). Iste fariseus licet oculum habeat oculum habeat inv. P2 ad gratiarum actionem, non tamen ad humilitatem. Nota quod cum dicit : Decimas (do) omnium que possideo, instruimur quod de omnibus debemus integre et fideliter dare decimas. Argumentum ad hoc in
2840 se habere non credit] se habere credit P2
Gene. Argumentum... Gene.] Et est argumentum ad hoc: Gene. P2 XIII. (20), ubi
2841 Abraham de omnibus que perceperat dedit decimas Mel[68vb]chisedech. Item
contra talem] dicitur add. P2
argumentum ad hoc in Gene. XXVIII. (20), ubi ubi] dicitur quod add. P2 cum Iacob
2842 fugeret a Laban locutus est cum Domino, dicens : Cunctorum que dederis michi,
quod vitium est] quod est vitium P2
decimas offeram tibi. Dare ergo debemus decimas, et hoc multis de causis :

2843 «Que est enim spes hypocrite, si avare rapiat» (vulg)

- Prima est ne voluntati divine contradicamus. Num. XVIII. (21), *Filiis Levi dedi omnes decimas Israelis in possessionem, pro ministerio quo serviunt michi in tabernaculo federis*. Cum ergo Dominus dicat quod filiis Levi, per quos clerici intelligitur, dedit decimas, iniuriam facit clericis et divine voluntati resistit, qui decimas retinet. Et non solum retentio decimarum, set etiam ipsa mora reddendi decimas videtur esse peccatum. Unde Dominus in Exo (XXII. 29) : *Decimas tuas et primicias non tardabis offerre*. Si ergo mora peccatum est, multo forcius nunquam reddere.
- Secunda est ne divinum officium impediamus. II. Paral. XXXI. (4), *Precepit Ezechias*
2844 *populo habitantium (Ierusalem), etc.*
- Tertia est ne Christum iterum quantum in nobis²⁸⁴⁵ crucifigamus. Mal. III. (8), *Vos configitis me? Et dixistis : In quo configimus te? In decimis et in primiciis, scilicet quas non datis, et me vos fraudatis et configitis tunc.*
- Quarta est ne penuriam temporalem²⁸⁴⁶ incurramus. Ysa. V. (10), *Iugera vinearum facient lagunculam unam, et XXX. modii sementis facient modios tres*. Iuger dicitur spatium terre quod potest arari²⁸⁴⁷ a paria bovum. Mal. III. (9), *In penuria maledicti*
2848 *estis, quasi dicat : quia non datis decimas et primicias pro ut debetis, defectum frugum habetis, et sic consequenter famem et penuriam patimini. Unde subditur (Mal.*
2844 *Ezechias Pr. P2, Ezechias (Vulg))* **III. 10) Inferre omnem decimam in horreum meum, etc.**
- Quinta est ne sacrilegium committamus. Ideo amicum rapere quippiam furtum est,
2845 *quantum in nobis] est add. P2*²⁸⁴⁹ **Ecclesiam fraudare** sacrilegium est.
- Sexta est ne perpetuam dampnationem incurramus. Augustinus:²⁸⁵⁰ « Redde
2846 *temporalem] corporalem P2* decimam aliquando deducis ad decimam, scilicet angelorum partem que de celo
2847 *arari] una die add. P2* **cecidit in infernum.** »²⁸⁵¹ Cum enim IX. essent ordines angelorum, tot inde corruerunt
2848 *maledicti Pr. P2, Maledicti (Vulg)* quod inde decimus ordo constitui posset. Persolvamus²⁸⁵² decimas ut ille ordo de
2849 *fraudare om. P2* **nobis restitatur.**
- Septima est²⁸⁵³ ne celestem patriam amittamus. (Gratianus):²⁸⁵⁴ «Cum decimas
2849 *fraudare om. P2* dando et terrena et celestia possis²⁸⁵⁵ promereri, pro avaria duplicem benedictionem
2850 *Non inveni* fraudas,» id est subtrahis tibi. Decima est quasi census quem pro hereditate eterna
2851 *que cecidit... in infernum] que de celo cecidit in infernum P2* debemus. Qui ergo non reddiderit (c)ensum,²⁸⁵⁶ perdet celestem agrum.

Sermo 84.

persolvamus Pm, persolvamus ergo P2

- 2853 **Paris, Mazarine 1026, fol. 68vb-69ra**
septima est] septima causa est P2
Dominica XIII
- 2854 *Gratianus] Augustinus Pm, P2; Gratianus, Concordia discordantium canonum (187, 1021A); («Quum enim decimas dando*
Suspiciens in celum, ingemuit, (Marc VII. 34). Cum omnis Christi actio nostra sit 1.
et terrena et coelestia possis praemia promereri, quare pro avaritia duplici benedictione fraudaris?») 1.
lectio, lectio] instructio et lectio P2 quilibet nostrum debet exemplo Christi in celum
2855 *possis] potens P2* **respicere, scilicet considerando celi gaudia :**
- 2856 *censum P2, censum Pm* **Eterna pro momentanea afflictione. II. Ad Cor.**²⁸⁵⁷ (IIII. 17), **Id enim quod in presenti**
- 2857 *II. Ad Cor.] I. Ad Cor. P2*

- est (momentaneum), etc. Ysa. LI. (11), Letitia sempiterna super capita eorum.
- Impermutabilia pro temporalis gaudii cessatione. Ysa. LXV. (19), Gaudebo in populo, etc. Legitur etiam in Gene. XLV. (1), quod Egipcii, qui merentes interpretantur,²⁸⁵⁸ non interfuerunt gaudio quod Ioseph habuit cum fratribus suis.
- Delectabilia pro penitentie afflictione. Ad Heb. XII. (11), Omnis disciplina, etc. Prov. XX. (14), Malum est, etc.
- Omnibus bonis fecunda pro brevi voluptatum restrictione. Luc. XXII. (28), Vos estis qui permansistis, etc.

Certe qui hiis quartuor modis respiceret celum, gerneret, et frequenter
suspiraret, suspiraret] respiraret P2 quatuor rationibus : 1.

- Pro peccatis consciencie proprie, sicut fecit Petrus. Mt. XXVI. (75), *Egressus foras, flevit amare*. Ysa. XXXVIII. (15), *Recogitabo, etc.*
- Pro peccatis etiam alienis. Iere. IX. (1), *Quis dabit capiti meo aquam, etc.* Luc. XIX. (41), *Videns Iesus civitatem, etc.* Bernardus:²⁸⁵⁹ «Flevit Christus, etc.»
- Pro incolatu huius miserie. Ps. (CXIX. 5), *Heu michi, quia incolatus meus (prolongatus), etc.* Ad Ro. VII. (24), *Infelix ego homo, etc.*
- Pro dilatione celestis patrie. Ad Phil. I. (23), *Cupio dissol[69ra]vi, etc.* Ps. (XLI. 3), *Quando veniam ante faciem Domini*. De hiis duobus membris ultimis habemus²⁸⁶⁰ in Iudicum I. (14), ubi dicitur quod Axa suspiravit pro iriguo superiori et inferiori.

Sermo 85.

Paris, Mazarine 1026, fol. 69ra-69ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Publicanus a longe stans, etc. (Lc. XVIII. 13). A longe stabata longe stabat] et nota
quod a longe stabat P2 tamquam pavidus et timoratus, quod faciebant tria (sic !),
scilicet : scilicet om. P2 1.

²⁸⁵⁸ «Tenebre, vel angustia, sive tribulatio coangustans, vel tribulationis coangustatio.» (Paris, lat. 15467, f. 593rc)

· De peccatis preteritis incertitudo venie. Eccles. IX. (1), *Nescit homo, etc.*

²⁸⁵⁹ · Non inveni

· De presentibus bonis dubietas placentie. Eccles. IX. (2), *Cum omnia in futurum
reservantur incerta*. Ideo Apostolus: I. Ad Cor. X. (12), *Qui se existimat stare, etc.*²⁸⁶¹
habemus] habetur P2

²⁸⁶¹

· Sequitur. *Nolebat oculos in celum levare* 1.
Le troisième argument manque dans Pm et P2. Notons néanmoins que l'autorité scripturaire qui confirmant le second
membre de la distinction devait appartenir originaiement à la troisième partie de la distinction. Par ailleurs, P2 réserve une place
pour un événement qui ne se trouve pas dans Pm. (que ne fait pas Pm.)²⁸⁶²

· *Ut versecundus I. Esdre. IX. (6), Domine Deus meus, confundor, et erubesco, etc.*
²⁸⁶² I. Esdre. IX.] I. Esdre. VII. Pm, P2

Vultu in terram demisso, etc.

- Ut adhuc terrenus statueret ²⁸⁶³ oculos suos declinare in terram, et certe dif(f)icile est ²⁸⁶⁴ assueta relinquere.

(Sequitur.) ²⁸⁶⁵ **Set percutiebat pectus suum.**

- Ne Deus percutieret. Naum. I. (9), *Non surget duplex tribulatio, etc.*
- Ut se actorem ²⁸⁶⁶ peccati ostenderet. II. Reg. Ultimo: (XXIII. 17), *Ego sum qui peccavi, et ego inique egi, etc.*
- Ut eius duritiam ²⁸⁶⁷ scinderet. Iob. II. (13), *Scindite corda (vestra), etc.*

Sermo 86.

Paris, Mazarine 1026, fol. 69ra-69ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Deus, propitius esto michi, peccatori, (Luc. XVIII. 13). Quia Deus : 1.

²⁸⁶³ ²⁸⁶⁸ ^{statueret] statuerat P2} **Patiens** peccatorem ad penitentiam expectando. Ysa. XXX. (18), Propterea expectat (Dominus) ut misereatur vestri, etc. Sap. XI. (24), Dissimulans peccata ²⁸⁶⁴ ^{dificile est] difficile P2} hominum etc.

²⁸⁶⁵ ^{sequitur om. P2} ^{Notons que cette citation ne marque pas le début d'une autre division dans Pm. La citation fait partie du troisième membre de la distinction à laquelle un quatrième est ajouté, commençant par « Ut eius duritiam scinderet [...] ». Nous avons restitué - exceptionnellement - la structure de P2 qui est sans aucun doute la présentation adéquate.} ²⁸⁶⁹ **Dulcis**, expectatum dulciter revocando. In Cant. VI. (12), Revertere, etc. Ysa. XLIII. (22), **Revertere ad me, etc.**

²⁸⁶⁶ ^{actorem] auctorem P2} **Misericors**, revocatum misericorditer suscipiendo. Iere. III. (1), **Revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te, etc.** Ysa. LV. (7), **Derelinquat impius viam suam, etc.** Quia licet ante conversionem invenitur placatus, ²⁸⁷² et sic quodam modo invenitur quasi alius quam ille qui primo. ²⁸⁷³

²⁸⁶⁷ ^{duritiam] duritiem P2} **Sequitur. Propitius esto.** 1.

²⁸⁶⁸ ^{patiens] est add. P2} **Fragilitatem meam respiciendo.** Iob. X. (9), Memento, queso, quod sicut lutum feceris me, etc. Ps. (CII. 14), Recordatus est, quoniam pulvis sumus, etc.

²⁸⁷⁰ ^{misericors] est add. P2} **Peccata commissa condonando.** Eccli. XXI. (1), Fili, peccasti?, etc. Ps. (L. 3), **Miserere mei, Deus, etc.**

²⁸⁷¹ ^{Iere. III. (1) om. P2} **Panam eternam in transitoriam commutando.** Gregorius: ²⁸⁷⁴ «Sancti temporalem

²⁸⁷² quia licet... placatus] quia licet ante conversionem esset iratus, post conversionem invenitur placatus P2

²⁸⁷³ primo] postea P2

²⁸⁷⁴ Gregorius, Moralia (76, 350C)

penam (lucrum putant, quoniam per hanc eternam evadere non ignorant), etc.» lb. VI. (10), Hec michi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat.

Sequitur. Michi.

1.

- Quem tu, Domine, fecisti, quoniam ipse fecit nos et non ipsi nos. Ad Eph. II. (10), *Ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu, etc.*
- Quem redemisti. I. Pe. I. (18), *Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis, etc.*
- Quem salvandum promisisti. Ysa. XXX. (15), *Si revertimini et quiescatis, salvi eritis, etc.*

Sequitur. Peccatori.

1.

- Peccatum meum cognoscenti. Ps. (L. 5), *Iniquitatem meam ego cognosco, etc.* II. Reg. Ultimo: (XXIII. 17), *Ego sum qui peccavi, etc.*
- Peccatis omnibus abrenuntianti, quia sicut legitur in Prov. XXVIII. (13), *Qui abscondit scelera sua, etc.*
- Pro peccatis humiliter deprecanti. Eccli. XXXIX. (7), *Iustus aperiet²⁸⁷⁵ os suum in oratione.* Idem. XXI. (1), *Fili, peccasti?, etc.*

Sermo 87.

Paris, Mazarine 1026, fol. 69ra-69rb

[marg] De eodem

Item de eodem

Omnis qui se exaltat, Omnis que se exaltat (vulg), P2, Non omnis qui se exaltat Pm 1. humiliabitur, etc, (Luc. XVIII. 14). Notandum quod variis modis exaltantur et humiliantur in hoc seculo et in futuro :

- Alii hic et in futuro exaltantur, sicut rex David et lb et multi alii, qui in presenti²⁸⁷⁶ multas divitias et honores habuerunt, tamen Domino placuerunt. Psal. (LXXXVIII. 20), *Exaltavi electum de plebe mea.* lb. XXXVI. (5), *Deus potentes non abicit, etc.*
- Alii hic et in futuro humiliantur, sicut isti pauperes superbi qui post multas divitias²⁸⁷⁷ ad paupertatem veniunt, et in fine ad penas perpetuas transeunt. Vel, certe illi qui pro peccatis suis in hoc seculo puniuntur, et in futuro punientur, qualis fuit Herodes et Antyochus et Pilatus et multi alii. De talibus : Iere.²⁸⁷⁸ (XVII. 18), *Duplici contritione conterere eos Deus noster.*
- Alii hic exaltantur et in futuro humiliabuntur, sicut sunt superbi divites, quia ut²⁸⁷⁹ dicit Iere.] Ps. Pm, P2
- ut] sicut P2

Job. XXI. ²⁸⁸⁰ (13), *Ducunt in bonis [69rb] dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* De talibus etiam loquitur hic : Hii multiplicant prebendas, etc.

- Alii hic humiliantur, set in futuro exaltabuntur, sicut sunt viri pauperes ²⁸⁸¹ qui pro Christo se humiliant. De talibus dicitur (Luc. XVIII. 14): *Qui se humiliat, exaltabitur.* Prov. XV. (33), *Gloriam precedit humilitas, etc.* Psal. (XXXIII. 19), *Humiles spiritu salvabit.* (Mc. VII. 34), *Suspiciens in celum, etc.* Istum sermonem quere supra in alia dominica. ²⁸⁸²

Sermo 88.

Paris, Mazarine 1026, fol. 69rb-69vb

[marg] De eodem

Item de eodem

Aperte sunt aures eius, etc, (Marc VII. 34). Per surdum istum et mutum peccator 1.
intelligitur qui surdus est spiritualiter. Psal. (CXXXIII. 17), Aures habent et non audient. Ieronimus: Hieronymus Stridonensis, Liber Jeremiae (28, 857B), («Audi, popule stulte, qui non habes cor: qui habentes oculos, non videtis: et aures, et non auditis.») « Quomodo habentes oculos non videtis, et auros et non audietis. » Nota quod tria sunt peccata que reddunt hominem surdum :

- Avaritia que non vult audire pauperem. Prov. XXI. (13), *Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis, etc.*
- Iracundia que non audit correctionem. Amos V. (10), *Odio habuerunt corripientem in porta, etc.*
- Obstinatio ²⁸⁸³ que non vult audire predicatorem. Prov. XXVIII. (9), *Qui declinat aurem suam ne audiat legem, etc.*

Hiis tribus modis om. P2 efficitur peccator surdus, et aliis tribus modis redditur 1.
ei auditus, scilicet cum audit :

· Christum ²⁸⁸⁴ sequentem. Ysa. XXX. (21), *Aures tue audient, etc.* Idem. XLIII. (22),
²⁸⁸⁰ Job. XXI. (13), *Revertere, etc.*

· Veniam pollicentem. Iere. III. (1), *Revertere ad me, dicit Dominus, et ego recipiam te.*
²⁸⁸¹ Eze. XVIII. (21), *Quacumque hora, etc.*
viri pauperes inv. P2

· Premia promittentem. In Cant. III. (8), *Veni de Libano, veni coronaberis, etc.* I. Cor. II.
²⁸⁸² (9), *Oculus non vidit,* ²⁸⁸⁵ *etc.*
Suspiciens in celum. In Cant. III. (8), P2

²⁸⁸³ obstinatio P2, obstinatio Pm

· Sequitur. Et solutum est vinculum lingue eius. Notandum quod tria sunt vincula que 1.
²⁸⁸⁴ ligant linguam peccatoris, ne peccata peccata] peccata sua P2 confiteatur. Set
Christum sequentem. P2

²⁸⁸⁵ quodlibet vinculum tripliciter solvitur :
videt P2 (vulg), videt Pm

- Primum vinculum est timor recidivandi. Vinculum istud solvunt tria, si bene considerentur:²⁸⁸⁶
 - Hostis debilitas. Ysa. LI. (23), *Incurvare, ut transeamus, etc.* Diabolus enim facit sicut carnifer, qui proicit bladum ante porcum ut incurvando se ad bladum interficiatur. Incurvare, scilicet ad temporalium amorem.²⁸⁸⁷ Diabolus enim est sicut latro cal(id)idus qui ponit²⁸⁸⁸ in via ut illi qui expectant, ad illum descendant et sic capiuntur. Gregorius²⁸⁸⁹ » Noli adquiescere dicentibus incurvare, noli credere adicientibus, ut transeamus. Non enim transire volunt, set inherere.» Iac. III. (7),²⁸⁸⁶ si bene considerentur quibus regitur
 - Diabolus. *Resistite diabolo, et fugiet a vobis.* (Bernardus):²⁸⁹⁰ «Diabolus excitare temptationes nititur, set in te est si volueris dare aut negare ascensum.»²⁸⁸⁷ Diabolus. *Resistite diabolo, et fugiet a vobis.* (Bernardus):²⁸⁹⁰ «Diabolus excitare temptationes nititur, set in te est si volueris dare aut negare ascensum.»²⁸⁸⁷ qui ponit²⁸⁸⁸ a diabolo ad. ²⁸⁹¹ «Diabolus est hostis qui non vincit, nisi volentem.»²⁸⁹² Mc. V.²⁸⁹³ (12), *Mitte nos in porcos, ut eos introeamus. Et concessit eim.* [69va]²⁸⁸⁹ Non invenit
 - Sanctorum societas. Peccator enim, dum erat in peccatis, solus erat, set post conversionem associatur exercitu.²⁸⁹⁴ omnium sanctorum, vel iustorum qui sunt in ecclesia, et omnium angelorum qui sunt in celo. De hac societate habemus in Iudith (XV. 4), ubi dicitur quod Assirii, qui devotentes²⁸⁹⁵ interpretantur,²⁸⁹⁶ non *adunati in fugam ibant precipites, filii autem Israel, uno agmine persequentes debilitabant omnes quos invenire potuerunt.* Ideo. In Cant. (VI. 3), dicitur *ecclesia terribilis ut castrorum acies ordinata.* Prov. XVIII. (19), *Frater qui adiuvatur a fratre, quasi civitas firma.*²⁸⁹² «Diabolus... volentem.» «Debilis est hostis, qui non vincit nisi volentem.» P2
 - Auxilii Dei securitas. Eccli. II. (11), *Respicite, filii, nationes hominum.* Hoc Ysa. XL. (3), *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem,* scilicet malam in bonam.²⁸⁹³ Mt. V. Pm (Mt. XXV. P2) Augustinus:²⁸⁹⁸ « Proicite in Deum, quia non est ita crudelis ut se subtrahat et cadere te permittat,²⁸⁹⁹ etc. »²⁹⁰⁰ Idem. (Iere. XX. 11), *Dominus mecum est, quasi bellator fortis, etc.* Ad Phil. III. (13), *Omnia possum, etc.* Ad Ro. VIII. (31), *Si Deus devotentes devorantes P2* *pro nobis, quis contra nos, etc.*²⁸⁹⁵
 - Secundum vinculum est presumpcio de misericordia Dei. Vinculum istud solvunt tria si bene considerentur :²⁸⁹⁷ poterat bene considerentur :
 - Iustitie Dei inflexibilitas. Prov. VI.²⁹⁰¹ (34), *Zelus et furor viri, etc.* Eccli. V. (6), *Ne dicas : Misericordia Dei magna est.* (Hugo de S. Victore):²⁹⁰² « Ad magnam iusticiam iudicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui dum viverent noluerunt carere peccato. » Bernardus:²⁹⁰³ «Nempe si²⁹⁰⁴ legitur : 'Pater misericordiarum et Deus totius consolationis,' legitur similiter: Deus ultionum, Domine Deus²⁹⁰⁵ permittat, Deus totius consolationis, legitur similiter: Deus ultionum, Domine Deus
- ²⁸⁹⁶ «Secure vigilantes, vel sustollentes vigiliis.» (Paris, lat. 15467, f. 583rb)
- ²⁹⁰¹ Prov. VI.] Prov. XVI. Pm, P2
- ²⁹⁰² Hugo de S. Victore] Gregorius Pm, P2; Hugo de S. Victore, De Sacramentis (176, 611D); («Ad magnam ergo justiciam iudicantis pertinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita noluerunt carere peccato.»)
- ²⁹⁰³ Bernardus, Sermones in Cantica canticorum (183, 851C); («Nempe qui legitur: Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis (II. Cor. I. 3); legitur nihilominus: Deus ultionum Dominus (Ps. XCIII. 1)»)

ultionum.'« Legitur (Ps. VII. 12): *Deus iudex iustus*. Legitur (Ps. LXV. 5): *Terribilis super filios hominum*.

- Post peccatoris expectationem, Dei severitas.²⁹⁰⁶ Ysa. XLII. (14), *Diu patiens fui; sicut parturiens loquar.*²⁹⁰⁷ Eccli. V. (4), *Ne dicas : Peccavi, et quid michi accidit triste, etc.* Bernardus:²⁹⁰⁸ « Cognoscetur Dominus iudicia faciens, qui nunc iniurias patiens ignoratur. »²⁹⁰⁹ In Trenis. (I. 15), *Vocavit adversum me tempus, etc.* Apoc. II. (21), *Dedi ei tempus ut penitentiam ageret, etc.*
- Divine comminationis asperitas. Sopho. I. (12), *Visitabo super viros defixos in fecibus suis, etc.* Mal. III.²⁹¹⁰ (5), *Ascendam ad vos in iudicio, etc.*²⁹¹¹ Iere. II. (9), *Adhuc (iudicio) contendam, etc.* Ysa. XLVII.²⁹¹² (3), *Ultionem capiam, etc.*

2904
sij qui P2

2905
similitudine
Tertium vinculum est desperatio remissionis. Vinculum istud solvit triplex Dei
misericordia :

2906
Post peccatoris... Dei severitas] Dei severitas post peccatoris expectationem P2

- Prima est quia ad penitentiam diutius²⁹¹³ expectat. Ysa. XXX. (18), Propterea
expectat ut misereatur vestis. Sap. XI. (24), *Dissimulans peccata homini, etc.* In
Tren. III. (22), *Misericordie Dei est quod non sumus consumpti, etc.* Ad Ro. II. (4),
Bernardus Epistola 182, 275 (in) *Benignitas (De Dei in penitentiam te adducit?) etc. Ps. III. (9),*
Patienter agit Dominus propter vos, etc. Bernardus:²⁹¹⁴ « Non abstinencebam,
2909 qui nunc. [ignoratur] qui non ignoratur iniuriam patientibus P2
Domine a sceleribus, et tu abstinencebam a verberibus; prolongabam iniquitatem et
2910 non, tu Domine, pietatem. » [69vb]

2910
Mal. III. P2, Mac. III. Pm

- Secunda est quia penitenti misericorditer condonat. Prov. XXVIII. (13), *Qui
abscondit scelera sua, etc.* Iere. III. (1), *Reverte ad me, dicit Dominus, et ego
suscipiam te.* Eze. XVIII. (21) et XXXIII. (12), *Quacumque hora, etc.* Luc. XV. (11),
2912 Ysa. XLVII. (3) et XLIII. (2) *de filio prodigo.* Augustinus:²⁹¹⁶ « Domine, medicus et eger sum,²⁹¹⁷ (misericors es
et miser sum. » Sana ergo et miserere. Non desperemus ergo de venia,²⁹¹⁸ sicut
2913 fecit Chaim: Gene. III. (13), *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear.*
Bernardus:²⁹¹⁹ « Mentiris Chaim, mentiris, quia Deus plus potest dimittere quam
2914 non peccare. » Ysa. LV. (7), *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus, etc.*

- Tertia est quia quiescentes a peccato misericorditer salvat. Ysa. XXX. (15), *Si
revertimini et quiescatis, salvi eritis.* Ad Tyt. III. (5), *Non ex operibus
iusticie, etc.* Ps. (XVII. 20), *Salvum me fecit, quoniam voluit me.*

2916
Augustinus, Confessiones (32, 795)

Sequitur. Et loquabatur. Bene loquitur:Et loquabatur. Bene loquitur] Et loquabatur 1.

2917
recte. Recte loquitur P2
medicatus est et in misericordia regis summi

2918
non de peccatoribus ergo de venia non ergo desperemus a venia P2
qui confessione se accusat. Prov. XVIII. (17), *Iustus in principio sermonis accusator*

2919
est sui. II. Reg. Ultimo. (XXIII. 17), *Ego sum qui peccavi, ego sum qui inique egi.*

Non inveni

2920
revertimini Pm, revertamini (vulg)

2921
Si revertimini... Ad Tyt. III. om. P2

- Qui peccatum suum circumstantiis manifestat. Ysa. XIII. (22), Perdam Babilonis nomen, etc.
- Qui peccatis omnibus abrenuntiat. Prov. XXVIII. (13), Qui abscondit scelera sua, etc. Ysa. XXX. (15), Si revertimini, etc.
- Qui pro peccatis veraciter exorat. Luc. XVIII. (13), Deus, propitius, etc. Eccli. XXI. (1), Fili, peccasti ?, etc.

Sermo 89.

Paris, Mazarine 1026, fol. 69vb-70ra

Dominica XIII^a

Beati oculi qui vident que vos videtis, etc, (Luc. X. 23). Quasi dicat : Beati sunt qui 1.
vident oculis cordis que vos videtis, scilicet filium Dei in carne oculis corporis.

Notandum quod oculis cordis debemus multis de causis respicere Christum, et maxime Christum in carne passum quod representat crucifixus :

- Prima est ²⁹²² ut a peccatis nostris confundamur et conteramur. Eze. XLIII. (10), *Fili hominis*, id est omnis predicator, *ostende filiis* ²⁹²³ *Israel templum*, id est ostende peccatoribus Christum V. vulneribus pro peccatis ipsorum vulneratum, et *confundantur ab iniquitatibus suis*. Christus enim dicitur templum. b. II. ²⁹²⁴ (19), *Solvite templum hoc*, etc. Ysa. XXVI. (18), *A facie tua, Domine. Concepimus et parturivimus, et peperimus spiritum salutis*. Ecce quod impugnat animam suam facies Domini ²⁹²⁵ a facie. Domini enim morientis ²⁹²⁶ in cruce concepit timorem. Unde alia translatio habet : A timore tuo, Domine, concepimus, etc. Et bene dicit 'concepimus', mulier enim a conceptu incipit infirmari, et fastidit, dico, cibaria ²⁹²⁷ que prius diligebat. Sic et omnis peccator : postquam timorem concepit fit ad malum debilis, et vitia que prius solebat diligere ²⁹²⁸ fastidit, more parturientis ²⁹²⁹ clamat per confessionem, et in

²⁹²² prima est] prima causa est P2

²⁹²³ filiis Pm, P2, domui (vulg)

²⁹²⁴ b. II.] Mt. P2

²⁹²⁵ facies Domini] faciens Deum P2

²⁹²⁶ Domini enim morientis] Domino enim morient P2

²⁹²⁷ et fastidit, dico, cibaria] et odire cibaria

²⁹²⁸ solebat diligere] diligebat P2

²⁹²⁹ more parturiensis] et more parturiensis P2

- doloribus contritionis²⁹³⁰ parit spiritum salutis, id est spiritum salutem eternam²⁹³¹ prestantem. Iob. XXIII. (15), *A facie Domini turbatus, bona scilicet turbatione, et considerans eum*, scilicet pro peccatis nostris crucifixum, *timore sollicitor*.
- Secunda est²⁹³² ut ad penitenciam animemur. Ad Heb. XII. (3), *Recogitate eum, etc.* I. Pe. II. (21), *Christus (passus est) pro nobis, etc.* Idem. III. (1), *Christo igitur in carne passo. Ubi dicit (Petrus Blesensis):*²⁹³³ « Devotus [70ra] miles non sentiet sua cum benigni ducis intuebitur vulnera. »²⁹³⁴ Debemus enim sicut elephantes esse, qui sicut legitur in Mach. VI. (34), *Viso colore rubeo animantur (ad prelium)*.
- Tertia est²⁹³⁵ ut a peccatis nostris facilius retrahamur. Psal. (LXXIX. 17), *Incensa igni, scilicet luxurie, et sub fossa, scilicet fossa avaritie, ab increpatione enim tua.*²⁹³⁶
- Ps. (X. 5), *Non est Deus in conspectu eius, scilicet peccatoris, et ideo sequitur: Inquinatae sunt vie illius in omni tempore.* Eccles. VII. (4), *Per tristitiam vultus animus corruptitur delinquitis.*²⁹³⁷
- Quarta est²⁹³⁸ ne nos pro vili precio exponamus. Unde quidam dixit :²⁹⁴⁰ Aspice mortalis, etc. Augustinus: « Appe(n)de te ex precio ne vilesas. » Eccli. XXIX. (20), *Gratiam fideiussoris ne obliviscaris, etc; pro te enim dedit animam suam.* Et bene dicit 'pro te', quasi dicat : non pro se. Unde Ps. (LXVIII. 5), *Que non rapui, tunc exsolvabam.* Vel 'pro te' quasi dicat non pro tua re. Quidam enim dant sua Domino, et se dant diabolo, sicut Chaim qui²⁹⁴² dixit (Gene. III. 9): *Numquid custos fratris mei sum ego? Quasi dicit non.* (Reg. Ps. (LX) *Non corruptibili auro vel argento, etc.*²⁹⁴³
- Quinta ut nos et alios nobis commissos cautius custodiamus. Non sicut Chaim qui dicit (Gene. III. 9) : *Numquid custos fratris mei, etc.*
- Sexta est ut presumptio a nobis tollatur. Iob. XLII. (5), *Oculus meus videt te, scilicet pendentem in cruce. Idcirco me reprehendo, scilicet ante sacerdotem, et ago penitentiam in favilla (et cinere), quasi respectu cui hoc est.*
- Septima est ut ipsi pauperi et afflicto compatiatur.²⁹⁴⁶ In Trenis I. (12), *O vos omnes (qui transitis per viam), etc.* Legitur in Gene. XLIII. (30), quod Ioseph atollens oculos suos vidit Benjamin, fratrem suum, *et commota sunt viscera eius super fratre suo.* Ioseph debet esse quilibet fidelis qui sanctos in virtutibus et bonis operibus debet respicere Benjamin, id est Christum filium dextere stantem in cruce, ut sic commoveantur viscera super fratre.²⁹⁴⁸ Set certe solus sum, dicit Ysa.²⁹⁴⁹ LVII. Iob. XLII.] Iob. XLI. Pm, P2
- septima est] septima causa est P2
- compiamur] compatiatur P2
- Gene. XLIII.] Gene. XLIII. Pm, P2
- Ioseph debet esse... super fratre] Sic cum Ioseph, id est quilibet fidelis, videt sanctos in virtutibus et bonis operibus, debet respicere Benjamin, id est Christum filium Dei stantem in cruce, ut sic commoveantur viscera super fratres. P2
- set certe solus sum, dicit Ysa.] set certe, sicut dicit Ysa. P2

(1), *Iustus perit, et non est qui recogitet in corde suo*. Dicamus ergo illud Iob. XXX. (25), *Flebam (quondam) super eo qui (afflictus erat), etc.*

- Octa est²⁹⁵⁰ ut nostri misereatur. Ps. (CXXII. 2), *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, etc.*

Sermo 90.

Paris, Mazarine 1026, fol. 70ra-70va

[marg] De eodem

Item de eodem

Diliges Dominum Deum tuum, etc, (Luc. X. 27). Nota quod diligendus est Deus, 1.
quoniam ipse dilexit nos: Nota quod... dilexit nos] Notandum est quod diligendus est
Deus, quoniam ipse dilexit nos, et hoc dulciter P2

- Dulciter naturam nostram sibi uniendo. b. I. (14), *Verbum caro factum est, etc.* I. Ad Thi. II. (5), *Unus est Deus, etc.*
- Sapienter culpam cavendo. I. Pe. II. (22), *Qui peccatum non fecit, etc.*
- Fortiter pro nobis mortem²⁹⁵¹ sustinendo. I. Pe. II. (21), *Christus passus est pro nobis.*
- Memorialiter cicatrices vulnerum retinendo. Ysa. XLIX. (14), *Sicut derelinquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. Numquid oblivisci potest mulier infantem suum ut non misereatur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te.*²⁹⁵² Sicut cum aliquis facit nodum in zona²⁹⁵³ ut alicuius rei sic memor sit, ita²⁹⁵⁴ fecit Christus circa [70rb] trices vulnerum retinendo, ne humanum genus oblivione si fieri posset traderet. Et ideo dicit : *Ecce in manibus (meis) descripsi te.* Diligamus ergo et nos ipsum, quia²⁹⁵⁵ ipse prior dilexit nos, et hoc:

2950 octa est] octa causa est P2
Ex toto corde, id est sapienter, de qua sapientia dicitur indicitur in] idem P2 Mt. X. 1.
(16), Estote prudentes, sicut serpentes. Simus ergo sapientes, sicut serpentes, etc.

2951 mortem] fortiter P2

2952 Caput nostum, id est Christum, super omnia custodiendo. Prov. XXVII.²⁹⁵⁶ (18), *Qui custos est domini sui glorificabitur.* Ad Ro. VIII. (35), *Quis me separabit a caritate.*

2953 Bellem veterem exuendo et novam recuperando. Ad Ephes. (VIII. 23), *Renovamini spiritu, etc.*

2954 .ita] sic P2
Voluntatem peccandi, antequam accedamus ad Deum fontem vivum, deponendo. I.

2955 Pe. II. (1), *Deponentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et (omnes) detractiones*²⁹⁵⁷, *sicut modo geniti infantes, rationabile, (sine dolo) lac concupiscite, etc.*

2956 Prov. XXVII. Pm, Prov. Serpentes, etc, et XV. P2

2957 Sequitur. Ex tota anima tua, id est dulciter, ne carnis delectationibus illectus ipsum qui 1.
detractiones] destructiones Pm, P2

super omnia dulcis est delinquas,delinquas] relinquo P2 sicut fecit corvus qui pro illectis cadaveribus qui pro illectis cadaveribus] qui illectus cadaveribus P2relinquit domum suam, Gene. VIII. (7). Sic faciunt hodie gulosi et luxuriosi post concupiscentias suas eundo. Set certe sicut dicit Gregorius:Non inveni « Luxuria presens non satiat, futura cruciat, preterita non delectat. »«Luxuria presens non satiat] quod post manifestatur add. P2

- Presens non satiat. Ideo ²⁹⁵⁸ vires fornicationis deficiunt, set desiderium inardescit.
- Futura cruciat ut legitur II. Reg. XIII. ²⁹⁵⁹ (1), de Amon qui cruciabatur pro Tamar. Dan. XIII. ²⁹⁶⁰ (8), de duobus senioribus qui ardebant concupiscentia Suzanne.
- Preterita non delectat. (Beda): ²⁹⁶¹ « Brevis voluptas fornicationis, set perpetua pena fornicatoris. » bb. XXIII. (20), *Dulcedo illius vermis*, scilicet remordentis conscientie. Ysa. In fine, (LXVI. 24: *Vermis eorum non morietur*).

Sequitur. Et ex omnibus viribus tuis, id est fortiter. In Cant. VIII.Cant. VIII.] Cant. V. 1. Pm, P2 (6), Fortis est ut mors dilectio. Dilectio enim morti comparatur, quia mors separat hominem :

- A mundo. Mt. XIX. (27), Ecce nos relinquimus omnia, etc. Ad Phil. III. (8), Omnia reputavi ut stercora, etc.
- Ab amico. Unde legitur quod Dominus vocavit Iacobum et Iohannem, illi autem statim relictis retibus (secuti sunt eum), etc, (Mc. I. 18).
- A carnali desiderio. Ad Gal. V. (24), Qui Christi sunt, carnem suam (crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis), etc. et I. Cor. IX. ²⁹⁶² (27), Castigo corpus meum, etc.

Sequitur. Ex omni mente tua, id est memoriter, sicut dicit sponsa in Cant. (I. 12), 1. Fasciculus mirre dilectus meus michi. Fasciculus mirre potest dici universitas amaritudinum que sunt in passione Christi. Sequitur. Inter ubera mea commorabitur, id est in corde meo per iugem recordationem. Notandum quod qui alium bene diligit,bene diligit] diligit P2 tria facit :

²⁹⁵⁸ ideo] immo P2

²⁹⁵⁹ De eo rumores libenter audit. b. VIII. (47), *Qui ex Deo est, verba Dei audit*. III. Reg. XIII. Pm, III. Reg. III. P2

· Ad domum illius frequenter vadit. Ps. (V. 8), *Introibo [70va] in domum tuam, etc. Mt. Dan. XIII. (8), Domus mea, domus orationis vocabitur.*

²⁹⁶¹ Mandata eius diligenter custodit. ²⁹⁶³ I. b. V. (3), *Hec est voluntas Dei, ut mandata eius custodiamus, etc.* Beda] Gregorius Pm, P2; Beda. Allegorica expositio in Parabolas Salomonis (91, 705A); («Recordare quia brevis voluptas fornicationis, et perpetua est poena pernicatoris.»)

²⁹⁶² Sequitur. Et proximum tuum, sicut te ipsum, id est ad id ad quod te ipsum, scilicet ad 1. vitam eternam. Nota quod quatuor modis debemus proximum diligere:Nota quod...

²⁹⁶³ proximum diligere] Notandum est quod quatuor modis debemus Deum (sic!) diligere. custodit] obedit P2

²⁹⁶⁴ «Hec est enim charitas Dei, ut mandata eius custodiamus.» (vulg)

- Necessaria ministrando.²⁹⁶⁵ Ysa. LVIII. (7), *Frange esurienti panem tuum, etc.*
- Correctionem adhibendo.²⁹⁶⁶ Eccli. XIX. (13), *Corripi amicum, etc.* Luc. XVII.²⁹⁶⁷ (3), *Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum, etc.*
- Iniurias dimittendo.²⁹⁶⁸ Ad Eph. IV.²⁹⁶⁹ (32), *Estote invicem benigni, et misericordes, etc.* Eccli. XXVIII. (2), *Relinque proximo nocenti te, etc.*
- Salutem ei optando quam tibi optas. Iac. V. (16), *Orate pro invicem, ut salvemini.*

Sermo 91.

Paris, Mazarine 1026, fol. 70va-70vb

[marg] De eodem

Item de eodem²⁹⁷⁰

Homo quidam descendebat a Ierusalem in Iericho, etc, (Luc. X. 30). Homo iste 1.
humanum genus vel quemlibet hominem] quilibet peccatorem P2
significat, qui per prevaricationem primi parentis a caelesti Ierusalem descendit in
Iericho, id est in miseriam et defectum huius vite. Iericho enim luna interpretatur Lib.
interp. hebr. nom. (Thiel, 326; «Iericho: luna, vel odor» (Paris, lat. 15467, f. 603vb)
que crescit et decrescit et in eodem sistere nescit.

Dicit igitur²⁹⁷¹ 'Homo quidam' :

- Nomine indignus. Ps. (LXVIII. 29), *Deleantur de libro viventium. Prov. XIII. (11),
Nomen impiorum delebitur.*²⁹⁷²
- A Domino reprobatus. Iere. VI. (30), *Argentum reprobatum vocate eos, quia Dominus*
²⁹⁶⁵ *proiecit eos.*
ministrando] ministrando P2
- Peccatis pluribus implicatus. Iere. II. (36), *Quam vilis facta es, etc.* Iere. XXX. (14),
²⁹⁶⁶ *Propter multitudinem iniquitatis tue, etc.*
adhibendo] ei adhibendo P2
- Descendebat a Ierusalem in Iericho. 1.
²⁹⁶⁷ Lc. XVII.] Lc. XVIII. Pm, P2
- De pacis visione in perturbatione.²⁹⁷³ Psal. (VI. 4), *Anima mea turbata est valde, etc.*
²⁹⁶⁸ dimittendo] ei dimittendo P2
- De iocunditate in merorem. Ysa. XXII. (12), *Vocavit nos Dominus ad fletum, etc.*
²⁹⁶⁹ Ad Eph. IV.] Ad Eph. V. Pm, P2
- De dulcedine in amaritudinem. Ruth. I.²⁹⁷⁴ (20), *Non vocetis me Noemi, (id est
pulchram), etc.*
²⁹⁷⁰ Item de eodem] Dominica XV P2
- Sequitur. Et cecidit in latrones. Per latrones istos malignos spiritus intelligimus, triplici 1.
²⁹⁷¹ dicit igitur] dicit ergo P2
²⁹⁷² «Domine, scilicet.» (vulg)
- in perturbatione] in turbatione P2
²⁹⁷³
- Ruth I.] Unde Ruth I. P2
²⁹⁷⁴

- Quia in hominem improvise insiliunt. I. Mac. IX. (58), *Dixerunt inimici Ionathe : Ecce Ionathas et qui cum eo sunt, id est prelati et subditi eius, in silentio habitant confidentes,*²⁹⁷⁵ *set nos, dicunt maligni spiritus, adducamus eis Bachidem, qui interpretatur vetustas,*²⁹⁷⁶ *per quem feda peccatorum recordatio intelligitur cum delectatione, et sic capiet eos omnes una nocte.*²⁹⁷⁷ Tunc enim maxime depredant demones. Gregorius:²⁹⁷⁸ «Mens sepe eas concordatione peccatorum²⁹⁷⁹ concutitur ut magis quam prius ad illorum perpetrationem urgeamus.»²⁹⁸⁰ Ps. (CXLI. 4), *In via hac qua ambulabam, etc.*
 - Quia extra viam fraudulentè deviant.²⁹⁸¹ Sap. V. (7), *Lassati sumus in via (iniquitatis et) perditionis, etc.* Ps. (CVI. 40), *Er(r)are fecit eos in invio, etc.*
- Quia sequestratum a via graviter opprimunt. Iere. VI. (23), *Crudelis est, etc.*(Strabo):²⁹⁸²
« Blande seducunt, set post violenter ad supplicia trahunt. »

Sermo 92.

Paris, Mazarine 1026, fol. 70vb-70vb

- ²⁹⁷⁵ obsidente] **Domine, si vis, potes me mundare, etc.** P2, vulg
- ²⁹⁷⁶ Lib. interpres. Rom. (114, 298D) Cum ingredere turris in quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, (Luc. 1. XVII. 12). Nota quod per lepram mortale peccatum designatur multis rationibus.
- ²⁹⁷⁷ «Et colligerunt omnes iniqui dicente: Ecce Ionathas et qui cum eo sunt in silentio habitant confidentes cum illo adducamus Bachidem, qui interpretatur vetustas, per quem feda peccatorum recordatio intelligitur cum delectatione, et sic capiet eos omnes una nocte.» (Vulg. P2) **Domine, si vis, potes me mundare, etc.** Una lepra unum mortale est, qui ergo unius ergo unius inv. P2 precepti transgressor est, unam habet lepram, qui plurium, plures, qui X. preceptorum legis, habet X. lepras. Notandum quod est lepra.
- ²⁹⁷⁸ Gregorius. Moralia (75. 905C): («Saene autem ite mens in culpa recordatione concutitur, ut ad perpetrationem illius longe gravius quam prius capta fuerat urgeatur.»)
- ²⁹⁷⁹ **Gloriationis. III. Reg. V. (1), Naaman, qui interpretatur decorus**²⁹⁸⁴ **per quem intelligitur qui de sua pulchritudine gloriantur et superbiunt. Contra tales Osee. IX. (11), Efraim, quasi avis avolavit, etc.**
- ²⁹⁸⁰ **Cupiditatis. III. Reg. V. (20), de lepra Gyezi, qui cupiditate et avaritia ductus, accepit moneta**²⁹⁸⁶ **Naamam contra voluntatem Helysei, domini sui. Sic faciunt hodie usurarii. Contra tales : Ysa. LVII. (17), Propter iniquitatem avaritie, etc.**
- ²⁹⁸² Strabo] Gregorius Rom. P2; Strabo, Evangelium secundum Lucam (114. 298D) (Cf. «improvise mors carnis habitaculum irumpit, et ad supplicia trahit»)
- Feditatis. Mt. VII. (2), Domine, si vis, potes me mundare, etc. Ysa. LXIII. (6), Facti sumus (ut immundus omnes nos), etc.**
- ²⁹⁸³ **Ostentationis. Exo. III. (6), de manu Moysi que extracta de sinu, apparuit leprosa. Sic qui ostendit opus suum causa inanis glorie, opus habet corruptum. Mt. VI. (3),**
- ²⁹⁸⁴ **Nesciat sinistra etc.**
- ²⁹⁸⁵ **Detractionis. Num. XII. (10), de Maria, sorore Moysi, que detrahens sermonibus Moysi lepra percussa est. Prov. III. (24), Remove a te os pravum et detrahentia labia sint**
- ²⁹⁸⁶ moneta] munera P2
- ²⁹⁸⁷ Mt. VI.] Mt. V. Pm, P2

procul a te, etc.

- Presumptionis. II. Paral. XXVI. (16), de Ozia, rege Iuda, qui *voluit adolere incensum super altare tymiamatis*.
- Transgressionis ut hic, in istis X. leprosis qui transgressores X. preceptorum significant.

Sermo 93.

Paris, Mazarine 1026, fol. 70vb-71ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Itē, ostendite vos sacerdotibus, etc, (Luc. XVII. 14). Quasi dicat Dominus peccatoribus : Itē :Itē] et hoc add. P2 1.

- Libenter. Ps. (XXVII. 7), *Ex voluntate mea confitebor, etc.* Eccli. XXVII. (17), *Confiteberis vivens, et vivus et sanus confiteberis*, quasi dicat : non coactus infirmitate.
- Festinanter. Eccli. V. (8), *Ne tardes converti ad Dominum, etc.*
- Perseveranter. Prov. XXVIII. (13), *Qui abscondit scelera sua, etc.* Ysa. XXX. (15), *Si revertimini et quiescatis, (salvi eritis), etc.*

Ostendite vos:Ostendite vos] Sequitur. Ostendite vos, et cetera P2 1.

2988 Non alios Ps. (LV. 9), *Deus, vitam meam annuntiavi tibi, et ei*, quasi dicat : non alienam. 2988

2989 Reos. Prov. XVIII. (17), *Iustus in principio sermonis accusator est sui.* II. 2989

2990 Reg. Ultimo. (XXIII. 17), *Ego sum qui peccavi, etc.*

2991 Infirmos. Ps. (XL. 5), *Sana animam meam, etc.* Augustinus: 2994 « Domine, 2995

2991 Prov. I. (1), *Medios et eger sum, etc. »* 2995

2992 Sacerdotibus: sacerdotibus] Sequitur. Sacerdotibus P2 1.

2993 Consimilibus nostris. Ad Heb. V. (1), *Omnis autem pontifex ex hominibus assumptus est, etc.*

2994 Augustinus, Confessiones (32, 795) Advocatis nostris. Luc. VII. (2), *Centurionis autem cuiusdam (servus male habens),*

2995 *etc. et ita dignum est ut hoc illi prestes ; diligit enim, et cetera.* 2996

2996 Phisicis nostris. Iac. V. (14), *Infirmatur quis ex [71ra] vobis ? inducite presbyteros ecclesie.* 2997

2997 «Infirmatur quis in vobis? inducat presbiteros ecclesie» (vulg)

Et dum irent, mundati sunt. Et dum irent, mundati sunt] Sequitur. Et dum irent, mundati sunt P2 Hic commendatur:

- Virtus contritionis. Ioh. V. (4), Qui prius descendebat in piscinam, etc.
- Propositum confessionis. Ps. (XXXI. 5), Dixi, id est proposui, vel mecum deliberavi hoc, scilicet : confitebor adversum me, etc.
- Inchoatio satisfactionis. Luc. XV. (18), Surgam et ibo ad patrem meum, etc.

Sermo 94.

Paris, Mazarine 1026, fol. 71ra-71rb

Dominica XVI^a

Nemo potest duobus dominis servire, etc, (Mt. VI. 24), invicem discordantibus, invicem1. discordantibus] supple: invicem discordantibus P2 ut est Dominus Dominus] Deus P2 et diabolus. Nam quod Deus precipit, diabolus dissuadet.

Nota quod Deus et diabolus ambo dicuntur domini hominis, set diversis respectibus. Homo similiter dicitur utriusque servus, set secundum diversum statum hominis et diversum tempus. Ad. Ro. VI. (16), Servi estis eius cui obedistis, sive peccastis ad mortem, sive obedistis ad iusticiam²⁹⁹⁸.

Notandum est quod Deus dicitur dominus hominis:²⁹⁹⁹

- Ratione creationis. Ps. (XCIX. 3), Dominus fecit nos, et non ipsi nos.³⁰⁰⁰ Ad Ephes. II. (10), Ipsius factura sumus, creati in Christo Ihesu.
- Ratione empcionis. I. Ad Cor. VI. (20), Empti enim estis precio magno, etc.
- Ratione tuitionis. Iere. XV.³⁰⁰¹ (20), Bellabunt adversum te, set non prevalebunt, etc. Iere. XX. (11), Dominus mecum est, etc.

Diabolus similiter dicitur dominus hominis : 1.

- Ratione fraudulente subiugationis. II. Pe. II. (19), A quo quis superatus est, etc. Iob. VIII. (34), Qui facit peccatum, servus est peccati, etc. Iob. XLI. (25), Ipse est rex super universos filios superbie, scilicet diabolus.

²⁹⁹⁸ Ratione violente detentionis. Isa. LII. (5), Ablatus est populus meus gratis, etc. Quasi dicitur dominus diabolus iniuste detinet hominem sub dominio suo. Non enim obedientis ad iusticiam? » (vulg)³⁰⁰²
peccaverat homo in diabolum commedendo pomum, (set) ³⁰⁰² trangrediendo

²⁹⁹⁹ dominus hominis] ratione creationis add. P2

³⁰⁰⁰ «Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos.» (vulg)

³⁰⁰¹ Iere. I. P2, Lev. I. Pm

mandatum. Nam diabolus non fecit ipsum, nec dedit mandatum, immo³⁰⁰³ diabolus in hominem peccavit, in eo quod³⁰⁰⁴ innocentem seduxit. Ysa. XXVI. (13), Dominus Deus noster Deum possiderunt absque te.³⁰⁰⁵

- Ratione legifere remunerationis. Ad Ro. VI. (24), Stipendia peccati mors, etc.

Sciendum etiam quod servitium Dei est : 1.

- Honestum. Luc I. (74), Serviamus illi, in sanctitate et iusticia (coram ipso), etc.
- Levissimum. I. b. V. (3), Hec est caritas Dei ut mandata eius custodiamus ; et mandata eius gravia non sunt.
- Fructuosum. b. XII. (26), Qui michi ministrat me sequatur, etc. Et infra (26) : Si quis michi ministraverit, etc.³⁰⁰⁶

Contra, servitium diaboli est : 1.

- Inhonestum. Legitur in Exo. I. ³⁰⁰⁷ (14), quod pharao rex Egipti faciebat filios Israel servire sibi in palea, scilicet superbie, et luto avaricie, et latere luxurie, que omnia valde inhonesta sunt.³⁰⁰⁸
- Gravissimum. Iere. XVI. ³⁰⁰⁹ (13), *Servietis (ibi) diis alienis, etc.* [71rb] Idem. IX. (5), *Ut inique agerent, laboraverunt, etc.* Sap. V. (7), *Lassati sumus, etc.*
- Infructuosum. Ad Ro. VI. (21), *Quem fructum habuistis, etc.* Sap. III. (11), *Vacua est spes illorum et labores sine fructu, etc.* De hac materia habes superius in sermone

3002 pomum] set add. P2

3010 «Dominus meus, et Deus meus».

3003 immo] set P2

3004 **Sermo 94/a.** ³⁰¹¹

3005 **Paris, Mazarine 1026, fol. 71rb-71rb**

Deus noster possederunt nos domini absque te. (Vulg: Isa. XXVI. 13).

[marg] De eodem

3006 Et infra... ministraverit, etc. om. P2

item de eodem

3007 Exo. I.] Eze. XXI. Pm; P2

Non potestis Deo servire et Mammon. Quod superius in generali dixerat, nunc per 1.

quoddam spirituale declarat.

que omnia valde inhonesta sunt] que omnia sunt inhonesta P2

3008 Et nota quod Mammona syra lingua idem sonat ³⁰¹² quod divitie in latina. Mammon enim

3009 Mammonis nomen est demonis, qui preest divitia, ³⁰¹³ non quod potestatem habeat dandi,

3010 in sermone] in sermone illo P2

3011 Ce sermon ne figure pas dans le Repertorium de Schneyer (t. II. p. 764), néanmoins, c'est un sermon distinct dans Pm et P2, je l'ai donc libellé sous le numéro 94/a.

3012 sonat] notat P2

set quod permittitur temptare per illas. Dicit ergo Dominus : Non potestis Deo servire et Mammonne.

Nota quod non dicit : 'Non potestis Deo servire et divitias' ³⁰¹⁴ sicut fecit Abraham, Iob et multi alii iusti. Potest ergo quis Deo servire et divitias habere :

- In eis cor nullatenus apponendo. Psal. (LXI. 11), *Divitie si affluent, nolite cor (apponere), etc.* Ad Phil. III. (8), *Omnia reputavi, etc.* ³⁰¹⁵
- Eas gratis accomodando. Luc. (VI. 35), *Mutuum date, nichil inde sperantes, et erit merces vestra multa.*
- Eas pauperibus largiendo. Ephe. III. (28), *Qui furabatur iam non furetur.*
- Eas ³⁰¹⁶ magis ad necessitatem corporis acquirendo. Prov. XXX. (8), *Mendicitatem et divitias, etc.* I. Ad Thi. VI. (8), *Habentes alimenta et quibus tegamur, etc.*

Non dicit Non dicit] Item non dicit P2 'Non potestis Deo servire et divitias habere', sed 1. ait 'Non potestis Deo servire et Mammonne', quod faciunt avari et hocet hoc] et hoc faciunt multis de causis :

- Propter inanem gloriam. Osee. XII. (1), *Effraim pascit ventum, etc.* Sufficit avaro quod a populo dicatur : Ecce quomodo alte maritavit filias suas, ecce quam pulcras domos habet, et huiusmodi.
- Propter gule voluptatem. Luc. XII. (19), *Anima mea, multa bona habes, etc.* Idem. XVI. (19), *Homo quidam erat dives, etc.*
- Propter carnis suavitatem. Eccli. XLVII. (20), *Collegisti quasi auricalcum aurum, etc.* Iere. V. (7), *Saturavi eos, scilicet bonis temporalibus, et mechati sunt, etc.* Eze. XVI. (49), *Hec fuit iniquitas Sodome, etc.*
- Propter edificiorum preciositatem. Contra tales: ³⁰¹⁷ Iere. XXII. (13), *Veh qui edificat domum suam in iniusticia, et cenacula sua (non in iudicio), etc.* Quere totam auctoritatem. Abac. II. (9), *Veh qui congregat avaritiam malam domui sue, ³⁰¹⁸ cum sit in excelso nidus eius, etc.*

Sermo 95.

³⁰¹³ Mammon enim, preest divitiis Nam Mammon Mammonis nomen est demonis qui preest divitiis P2
Paris, Mazarine 1026, fol. 71rb-71va

³⁰¹⁴ [marg] De eodem
divitias] habere add. P2

³⁰¹⁵ Item de eodem
Ad. Phil. III. Omnia reputavi, etc. om. P2

³⁰¹⁶ Primum querite regnum Dei, etc, (Mt. VI. 33). Notandum quod : 1.
eas om. P2

³⁰¹⁷ contra tales] dicitur add. P2

³⁰¹⁸ domui sue P2, vulg, domo sue Pm

- Quidam non solum non querunt regnum Dei, set etiam fugiunt, ut sunt illi [71vb] qui mala operari non desinunt, qui ut dicit Iob. XXI. (14), dicunt primo Deo: ³⁰¹⁹ *Recede a nobis, etc.*
- Quidam querunt set non inveniunt, ut sunt illi qui pro inana gloria ³⁰²⁰ faciunt bona, et tales ut dicit Mt. VI. ³⁰²¹ (2), *Receperunt mercedem suam.*
- Quidam querunt et inveniunt, set non accipiunt, ut sunt illi qui, sicut dicitur Luc. VIII. (13), *Ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt.*
- Quidam querunt et inveniunt et accipiunt, ut sunt illi qui postquam per caritatem Domino ³⁰²² iuncti sunt, ab eo non recedunt. Ro. VIII. (35), *Quis nos separabit a caritate Christi, etc ?*

Notandumnotandum] est add. P2 quod regnum Dei querendum est :

1.

- Propter sui stabilitatem. Luc. I. (33), *Regni eius non erit finis.* Ps. (CXLIII. 13), *Regnum tuum, regnum omnium seculorum.*
- Propter sui tranquillitatem. Ysa. XXXII. (18), *Sedebit populus meus in pulcritudine pacis, etc.*
- Propter sui iocunditatem. Psal. (CXLIX. 5), *Exultabunt sancti in gloria, etc.* ³⁰²³ *Gaudenti in celum, etc.*
- Propter sui fertilitatem. Ps. (XVI. 15), *Satiabor cum apparuit gloria tua.* ³⁰²⁴
- Propter sui dulcedinem. Ps. (XXX. 20), *Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine.* ³⁰²⁵
- Propter sui securitatem. Zac. In fine. ³⁰²⁶ (XIV. 11), *Sedebit Ierusalem segura.* Sopho. III. (13), *Non erit qui extereat.*
- Propter vite eternitatem. Sap. V. (16), *Iusti autem in perpetuum vivent, etc.* Ps. ³⁰¹⁹ (CXVIII. 57), *Portio mea, Domine, etc.*
- Propter sanctorum societatem. Ps. (CXXXII. 1), *Ecce quam bonum et quam ³⁰²⁰ concordium, etc.*
- Propter Dei visionem. Ps. (CVI. 42), *Videbunt me et letabuntur, etc.* Ysa. XXXIII. (17), *Regem in decore suo videbit.* ³⁰²¹ XVI. Pm, Mt. XVI, P2
- ³⁰²² Domino rep. P2 *Sequitur. Et iusticiam eius. Iusticia Dei est reddere unicuique quod suum est.* 1.
- ³⁰²³ ingloria, etc.] Et alibi add. P2 *Debemus autem tria reddere :*
- ³⁰²⁴ Propter sui stabilitatem... *Corpus humo Gene. III. (19), Pulvis es, etc.*
- ³⁰²⁵ Propter sui dulcedinem... Domine om. P2 *Temporalia mundo. I. Thi. VI. (7), Nichil intulimus in hunc mundum, etc.*
- ³⁰²⁶ Zac. In fine] Dan. In fine P2 *Animam Deo a vicis purgatam, virtutibus ornatam. Eccles. Ultimo. (XII. 7), Spiritus revertetur ad Deum, etc.* ³⁰²⁷ Utinam talem reddemus ei, et quia non facimus,
- ³⁰²⁷ «Et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum» (vulg)

Dominus conqueritur per Iere. XII. (10), *Conculcaverunt partem meam*, quasi dicat : partes aliorum bene reddiderunt, set partem meam conculcaverunt, id est deturpaverunt.

Sequitur. (Et)hec omnia utilia expedientia ad vitam istam necessaria adicientur vobis. 1. Nota quod non dicit : Prius querite regnum Dei, quasi quesito eo,quesito eo inv. P2 postea querenda sunt temporalia. Set primum, id est precipue, querite regnum Dei,et hec omnia adicientur, id est superaddentur, vobis, tamquam accessoria. Ps. (XXXVI. 25), Iunior fui, etenim senui.

Sequitur. Et hec omnia adicientur vobis, id est temporalia adicientur, id est 2. superaddentur vobis :Set primum, id est precipue, querite... id est temporalia adicientur, id est superaddentur vobis] Set primum, id est precipue, querite regnum Dei, et hoc omnia addicientur, id est superhabundantur vobis, id est temporalia, et hoc P2

- Ut inde sobrie vivatis. Tyt. II. (12), *Sobrie*. I. Thi. VI. ³⁰²⁸ (8), *Habentes alimenta*.
- Ut inde pauperibus subveniatis. Tob. IIII. (7), *Ex substantia tua, etc.* Ysa. LVIII. (LVIII. 7), *Frange esurienti panem (tuum), etc.*
- Ut in Deum benedicatis. Ps. (CII. 2), *Benedic anima mea, Domino, et noli oblivisci retributiones eius.*

Sermo 96.

Paris, Mazarine 1026, fol. 71ra-71vb

Dominica XVII^a

Ibat Iesus in civitatem que vocatur Naym, etc, (Luc. VII. 11.). Naym interpretatur 1. commocio«Fluctus, vel motus, sive fluctuans, aut commotio.» (Paris, lat. 15467, f. 610vc) et figurat mundum [71vb] in quo fit commocio :

- Nature. Iob. (XIII. 2), *Nunquam in eodem statu permanet*, quia modo iuvenis, modo senex, modo sanus, modo infirmus, modo letus, modo tristis.
- Fortune. Quia modo pauper, modo dives. Eccli. XVIII. (25), *Memento paupertatis in tempore habundantie*. Ps. (LXXXIX. 6), *De mane usque ad vesperam, etc.* ³⁰²⁹

³⁰²⁸ I. Thi. VI.] I. Thi. II. Pm, P2

· **Gratie.** Quia modo est in gratia, modo extra. Tren. IIII. ³⁰³⁰ (1), *Quomodo obscuratum est aurum, etc.*

«Mane sicut herba transeat, mane floreat, et transeat; vespere decidat, iduret et arescat.» (vulg: Ps. LXXXIX. 6)

· **Glorie,** et hec commocio fit per separationem corporis et anime, quando transit de

³⁰³⁰ Tren. **monte ad requiem,** et hoc est ³⁰³¹ dextere excelsi.

³⁰³¹ **De ista quadruplici commocione** ³⁰³² Ysa. XXIII. (19), Confractioe confringetur terra, per hoc est] mentio add. P2

³⁰³² commotione] dicitur add. P2

nature commotionem, contritione conteretur terra, per fortune mutationem, commotione commove(bi)tur terra, per gratie amissionem, agitatione agitabitur terra, per glorie adoptionem.³⁰³³

Sermo 97.³⁰³⁴

Paris, Mazarine 1026, fol. 71vb-72ra

[marg] De eodem

Item de eodem

Ibat Iesus (Lc. VII. 7):Ibat Iesus] Et notandum est quod Ibat add. P2 1.

- Predicando tamquam predicator egregius.³⁰³⁵ Mt. III. (17), Cepit Iesus predicare et docere:³⁰³⁶ Penitentiam agite, etc. Et infra : (III. 23) Circuibat Iesus totam Galileam, etc.
- Sanando tamquam verus medicus. Mt. XII. (15), Secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes. Idem supra III.³⁰³⁷ (23), Sanavit omnem languorem.
- Evagando tamquam pauperimus. Mt. VIII. (20), Et vulpes foveas habent, etc. Luc. II. (12), Invenietis, etc.

Sequitur. In civitatem que vocatur Naym. Civitas ista que vocatur Naym, que interpretatur commocio, mundum significat qui commovetur : 1.

- In prosperis³⁰³⁸ per elationem. Ideo dicitur. Eccli. XI. (27), *In die bonorum, etc.*
- In adversis per desperationem. Ideo sequitur. (Eccli XI. 27), *Et in die malorum, etc.* Ut commoveatur³⁰³⁹ commotionibus suprapositis, scilicet nature, etc.

3034

Le passage «Ibat Iesus» marque le début d'un nouveau sermon (97) dans Pm, et P2. Or, Shcneyer - qui a consulté P2 - désigne comme le thème du sermon 97 «Ecce defunctus offerebatur» qui est en effet un nouveau sermon dans P2, mais ne

l'est pas dans Pm. Pentevit Mt. XI. (20), Disce a me quia mitis sum, etc. Idem V. (2), *Apprehendite suum docebat eos dicens ; Beati pauperes, etc.* offerebatur» est désigné sous le numéro 97,5.

- Accenderentur. Deut. IV.³⁰⁴⁰ (24), Heb. XII. (29), Deus noster ignis consumens est.³⁰³⁵ predicator egregius inv. P2

3036

docere Pm, P2, dicere (vulg)

3037

Idem supra III. Pm, Idem III. P2

3038

in prosperis om. P2

3039

Ut commoveatur] Ne commoveatur P2

3040

Deut. IV.] Deut. VI. Pm, P2

Hunc ignem Dominus venit mittere in terram, Luc. (XII. 49).

- Remunerarentur. Mt. XIX. (27), Ecce nos relinquimus omnia, etc. Luc. XXII.³⁰⁴¹ (29), Et ego dispono vobis, etc.

Sequitur. Et turba copiosa. turba copiosa] sequebatur eum add. P2 1.

- Quidam ut proficerent, ut discipuli. Mt. V. (1), *Accesserunt ad eum discipuli eius.*
- Quidam ut reprehenderent, ut pharisei. Luc. XIII.³⁰⁴² (1), *Cum intrasset Iesus in domum pharisei cuiusdam, et observant (eum).*
- Quidam ut commederent, ut egeni. Io. VI. (26), *Queritis me non quia vidistis signa, set quia de panibus meis manducastis.*

Ecce defunctus efferebatur, etc. Ici commence un nouveau sermon dans P2, comme nous avons indiqué plus haut. Defunctus iste peccatorem mortuum in peccatis significat, et hoc dicitur dicitur om. P2 propter multa :

- Quia frigidus.³⁰⁴³ Iere. VI. (7), Sicut frigidam facit [72ra] cisterna (aquam suam), etc. Mt. XXIII. (12), Habundabit iniquitas, etc. Eccli. III. (17), Sicut in sereno³⁰⁴⁴ (glacies).

3041 Quia putridus³⁰⁴⁵ per pravam consuetudinem. Ioel. I. (17), Computruerunt, etc, iumenta in stercore suo, etc.

3042 Quia fetidus³⁰⁴⁶ per pravum exemplum. Iere. LI. (25), Ecce ego ad te, mons pestifer, etc. Ysa. III. (9), Peccatum suum sicut Sodoma, etc.

3043 Quia cecus.³⁰⁴⁷ Sap. II.³⁰⁴⁸ (21), Excecavit eos malitia eorum.

3044 Quia mutus.³⁰⁴⁹ Ps. (CXIII. 5), Os habent et non loquentur, oculos habent et non videbunt.

3045 Quia surdus.³⁰⁵⁰ Ps. (CXIII. 6), Aures habent et non audient.

3046 Quia manibus contractus.³⁰⁵¹ Ps. (CXIII. 7), Manus habent et non palpabunt.

3047 Quia pedibus contractus.³⁰⁵² Psal. (CXIII. 7), Pedes habent et non ambulabunt, etc.

3048 Quia a Deo, qui est via, veritas et vita, separatus.³⁰⁵³ Psal. (CXVIII. 155), Longe etiam a peccatoribus salus. Ysa. LIX. (2), Iniquitates vestre, etc. I. Io. V. (12), Qui habet

3049 filium Dei, habet vitam.

3050 Iste dicitur: 1.

3051 Filius per regenerationem. Io. III. (5), Nisi quis renatus fuerit, etc. I. Pe. I. (3), Benedictus Deus, etc.

3052 Unicus per fidei unitatem. Ro. XII. (5), Multi unum corpus sumus, etc. Eph. III. (5),

3053 Unus Dominus, una fides, etc.

3054 Matris sue, id est ecclesie, per compassionem, que filium suum deplorat,³⁰⁵⁴ quia pro

3055 quolibet spirituali defuncto lacrimabiliter ad Deum orat. Iere. XXXI. (15), (et) Mt. II.

(18), Rachel plorans filios suos, etc. Hec dicitur vidua, id est a viro suo viduata, id est separata, quia per fidem ambulat, non per spem, per fidem, non per rem.

Sermo 98.

Paris, Mazarine 1026, fol. 72ra-72rb

[marg] De eodem

Item de eodem

Accessit Iesus et tetigit loculum, (Lc. VII. 14). Nota quod loculus in quo humanus spiritus fertur, est corpus humanum. Loculum istum, id est corpus humanum, tangit Dominus et suscitatur spiritum mortuum tribus modis, scilicet: scilicet om. P2 1.

- Infirmiorem (dando). ³⁰⁵⁵ Eccli. XXXI. ³⁰⁵⁶ (2), *Infirmiorem gravem sobriam reddit animam.* ³⁰⁵⁷
- Tribulationem immittendo. Ysa. XXVI. (16), *Domine, in angustia requisierunt te.* Gregorius: ³⁰⁵⁸ « Mala que nos hic premunt, ad Deum nos ire compellunt. »
- Temporalia subtrahendo. II. Reg. XIII. (30), dicitur quod Iabab venit gratis ad Absalon cum segetem ipsius succendi ³⁰⁵⁹ fecisset, cum prius vocatus nollet venire. Luc. XV. (17), *Quanti mercenarii in domo patris mei, etc.*

3054 que filii sunt de peratore P2
Sequitur. *Præterea qui portabant steterunt. Nota quod peccatores peccatores] 1.*

3055 portatores P2 qui peccatores ad sepeliendum deferunt sunt quatuor :
infirmiorem] dando add. P2

3056 Fiducia vivendi. Contra Iob. VII. (6), *Dies vite ³⁰⁶⁰ velocius transierunt quam a texente*
Eccli. XXXI.] Eccli. XXI. P2
tela succiditur. Eleganter ³⁰⁶¹ dies vite nostre tele que textitur comparantur, quia sicut
3057 *tela filis, sic vita nostra diebus singulis perficitur. ³⁰⁶² Set quanto augmentum percipit,*
reddidit Pm, P2, facit (vulg)
tanto ad incisionem tendit. Set quare dicit: ³⁰⁶³ dies vite velocius transierunt, etc ?

3058 Quia quandoque moritur homo antequam perveniat ad senectutem, et sic de aliis
Non invenit
etatis gradibus, unde Ezechias Ysa. XXXVIII. (12), *Dum adhuc ordiret, succidit me.*

3059 [72rb]
succidit incendi P2

· Levigatio peccati. Contra: de Adam qui pro esu pomi per V. milia annorum spatium
3060 dies vite perit in inferno. Prov. XIX. (25), *Flagellato pestilente, etc.* Exemplum ³⁰⁶⁵ de catulo
3061 qui verberatur ut leo edometur. Iob. IX. (28), *Verebar omnia opera mea, etc.* Prov.
elegantem] nota quod eleganter P2
*XIII. (16), *Sapientis timet et declinat a malo.* Gregorius: ³⁰⁶⁶ « Quociens patientiam Iob*

3062 *considero, et mortem Iohannis Baptiste in mente revolveo, tibi dico, o peccator, hinc:*
perficitur] finitur P2

3063 dicit om. P2

3064 spatium om. P2

3065 exemplum] habes add. P2

Collige quid illi passuri sunt quos Dominus reprobat, quantaque pena tenentur impii in iudicio, dum sic feruntur qui Christo iusto teste laudantur ».

- Aliene culpe consideratio. Eccli. XXXII. (21), *Peccator homo vitabit correptionem*³⁰⁶⁷, *et secundum voluntatem suam inveniet sibi comparisonem*. III. Io. (11), *Charissime, noli imitari (malum), set quod bonum est*. Sap. I. (12), *Nolite zelare mortem in errore vite vestre*, quasi dicat : Noli invidere morti alterius, ut si ille se occidat, graviter vos occidatis, et vosmetipsos gravius.
- Venie promissio. Contra Eccli. V. (6), *Ne dicas : miseratio Dei magna est, etc*. Infra. (V. 4), *Ne dixeris : peccavi, etc*. Gregorius:³⁰⁶⁸ « Ad magnam iusticiam iudicantis pertinet, (etc.) ».

Vel quatuor peccatores[peccatores] portitores P2 sunt: 1.

- Operatio.
- Consuetudo.
- Delectatio.
- Desperatio.

De quibus Baruch. III. (10), Quid est, Israel, (quod) in terra inimicorum es, inveterasti in terra aliena, contaminatus³⁰⁶⁹ es cum mortuis, deputatus es cum descenditibus in infernum? Peccator in terra inimicorum suorum est per malam operationem. Inveteratur in terra per consuetudinem, contaminatur cum mortuis per morosam delectationem, deputatur cum descenditibus in infernum per desperationem. Hic enim sunt quatuor quibus peccator astrictus tenetur, et in infernum sepeliendum defertur.